ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 27.03.2023г.
Место проведения:

зал заседаний администрации
муниципального района

Время проведения: 15.00 часов

Присутствуют члены Совета по
противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Лацыгина Е.В.
Кожанов А.Ю.
Артемов С.А.
Агапова Л.В.

Вел заседание Кузнецов Валерий Васильевич, глава Богучарского му
ниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции.

Повестка дня:
1. О коорупционных правонарушениях и преступлениях на терри

тории Богучарского муниципального района.
2. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нор

мативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов ор
ганов местного самоуправления Богучарского муниципального района в
2022 году.

3. О реализации национальных проектов на территории Богучар
ского муниципального района в 2022 году.

Приглашенные:
- Саввин Сергей Иванович -  прокурор Богучарского района

1. СЛУШАЛИ: «О коорупционных правонарушениях и преступле
ниях на территории Богучарского муниципального района» заместителя
начальника отдела МВД России по Богучарскому району Артемова Сер
гея Александровича.

Сергей Александрович сообщил, что на протяжении 2022 года и те
кущего 2023 года сотрудниками ГЭБ и ПК ОМВД России по Богучарскому
району на постоянной основе проводились проверки полученной информа
ции об имеющихся фактах коррупционных проявлений на территории об
служиваемого района. Также сотрудниками ГЭБ и ПК произведены доку
ментальные проверки организаций Богучарского района на предмет хище-

ния бюджетных денежных средств в сфере АПК, образование, здравоохране
ние, культура, физическая культура и спорт, социальная сфере, в том числе
при реализации различных муниципальных и федеральных программ. Кроме
этого по данной линии работы отрабатывались сельские поселения Богучар
ского района и администрация городского поселения - город Богучар.

Выступили:

Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района
Валерий Васильевич подчеркнул, что необходимо вести разъяснительную

работу с руководителями организаций, предприятий, муниципальных казенных
учреждений по противодействию коррупции, повышать уровень правовой
грамотности.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -8

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу).

2. СЛУШАЛИ: «О результатах проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных пра
вовых актов органов местного самоуправления Богучарского муници
пального района в 2022 году» заместителя начальника отдела по организа
ционно -  правовой работе и информационной безопасности администра
ции Богучарского муниципального района Козлова Дмитрия Васильевича.

Дмитрий Васильевич сообщил, что в 2022 году антикоррупционная
экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов исполнительного и представительного органов местного самоуправле
ния Богучарского муниципального района и сельских поселений Богучарско
го муниципального района осуществлялась сотрудниками отдела по органи
зационно -  правовой работе и информационной безопасности администрации
Богучарского муниципального района.

Администрация городского поселения — город Богучар Богучарского
муниципального района в отчетном периоде проводила антикоррупционную
экспертизу самостоятельно.

В рамках проведения правовой экспертизы завизировано 878 постанов
ления администрации Богучарского муниципального района, из них 113
нормативных правовых, так же завизировано 85 решения Совета народных
депутатов, из них 33 нормативных правовых.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли
антикоррупционную экспертизу.

Коррупционных факторов в них не выявлено. Помимо этого, проведена
антикоррупционная экспертиза документов нормативного правового харак
тера администраций поселений Богучарского муниципального района, из них
865 решения Советов народных депутатов из них 303 нормативных правовых

и 800 постановлений администраций поселений, из них 362 нормативных
правовых.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли
антикоррупционную экспертизу.

Администрация городского поселения -  город Богучар Богучарского
муниципального района провела антикоррупционную экспертизу: решения
Советов народных депутатов -  76, из них НПА -  22, постановлений админи
страции городского поселения -  город Богучар - 388, из них НПА -3 1 .

Коррупционных факторов в нормативных правовых актах выявлено не
было.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли
антикоррупционную экспертизу.

Выступили:

Самодурова Н.А. -  заместитель главы Богучарского муниципального
района - руководитель аппарата администрации района

Наталья Анатольевна порекомендовала юристам администрации района
обратить внимание на административные регламенты предоставления государ
ственных и муниципальных услуг.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -8

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О реализации национальных проектов на террито
рии Богучарского муниципального района в 2022 году» первого заместите
ля главы администрации Богучарского муниципального района Кожанова
Алексея Юрьевича.

Алексей Юрьевич рассказал, что в 2022 году Богучарский муници
пальный район участвовал в реализации национальных проектов «Образова
ние», «Жилье и городская среда», «Демография».

По национальному проекту «Жилье и городская среда» (региональный
проект «Формирование комфортной городской среды») в целях создания ус
ловий для массового отдыха жителей реализуются следующий проект:
- обустройство пляжа и прибрежной зоны в г. Богучар, Воронежской облас
ти. «Благоустройство пляжа и прибрежной зоны в г. Богучаре Воронежской
области» с ООО «Ремстрой» на сумму 59 584 647,52 (Пятьдесят девять мил
лионов пятьсот восемьдесят четыре тысячи шестьсот сорок семь) рублей 52
копейки. Завершение работ по контракту 01.10.2021г. До 01.01.2022г. работы
в полном объеме подрядчиком не выполнены. Процент выполнения работ по
контракту составил 67,2%. Контракт расторгнут администрацией городского
поселения -  город Богучар в одностороннем порядке. Велись судебные раз
бирательства, в итоге суд принял сторону Администрации в вопросе растор
жения контракта.

«Благоустройство пляжа и прибрежной зоны в г. Богучаре Воронеж
ской области (II этап)» с ООО «Кантемировское ДРСУ» на сумму
19 064 790,00 (Девятнадцать миллионов шестьдесят четыре тысячи семьсот
девяносто) рублей 00 копеек. Работы выполнены подрядчиком в полном объ
еме.

«Благоустройство пляжа и прибрежной зоны в г. Богучаре Воронежской
области. Устройство входной площадки с покрытием из тротуарной плитки.
Устройство площадки из тротуарной плитки для размещения объектов тор
говли» на сумму 7 028 633,97 (Семь миллионов двадцать восемь тысяч ше
стьсот тридцать три) рубля 97 копеек. Завершение работ согласно муници
пальному контракту 01.07.2022г. Работы выполнены в полном объеме в сро
ки, предусмотренные муниципальном контрактом, оплачены.

«Благоустройство пляжа и прибрежной зоны в
г. Богучаре Воронежской области (завершение благоустройства)» с единст
венным поставщиком ГУП ВО «Облкоммунсервис» на сумму 20 982 180-00
(Двадцать миллионов девятьсот восемьдесят две тысячи сто восемьдесят)
рублей 00 копеек.

Полностью завершены работы:
- по разделу «Озеленение»;
- по устройству центральной зоне отдыха, летней террасы;
- по устройству террасы для рыбаков, пешеходных мостков;
- по устройству террасы перед медпунктом;
- по устройству подпорной стенки;
- по устройству пандуса для мало-мобильного населения (МГН).
При наступлении благоприятных условий будут установлены площад

ки для игры в футбол, волейбол.
По национальному проекту «Образование»:
По проекту «Современная школа» - создание центров образования ес-

тественно-научной и технологической направленности «Точки роста» - в
восьми школах: МКОУ «Богучарский лицей», МКОУ «Твердохлебовская
СОШ», МКОУ «Купянская ООШ», МКОУ «Криничанская ООШ», МКОУ
«Суходонецкая ООШ», МКОУ «Данцевская ООШ», МКОУ «Дубравская
ООШ», МКОУ «Терешковская ООШ».

По проекту «Цифровая образовательная среда» - в 2022 году по данно
му проекту департамент образования, науки и молодежной политики Воро
нежской области обеспечил новым компьютерным оборудованием 3 общеоб
разовательные организации на сумму 4 496 885,03 (Четыре миллиона четы
реста девяносто шесть тысяч восемьсот восемьдесят пять) рублей 03 копей
ки, из них: МКОУ «Богучарский лицей» - 2 165 868,29 (Два миллиона сто
шестьдесят пять тысяч восемьсот шестьдесят восемь) рублей 29 копеек,
МКОУ «Подколодновская СОШ» - 1 022 402,04 (Один миллион двадцать две
тысячи четыреста два) рубля 04 копейки, МКОУ «Купянская ООШ»-
1 308 614,70 (Один миллион триста восемь тысяч шестьсот четырнадцать)
рублей 70 копеек.

По проекту «Успех каждого ребенка» - на территории МКОУ
«Криничанская ООШ » в 2022г. на основании муниципального контракта №
9 от 04.05.2022 года по «Устройству спортивной площадки МКОУ «Крини
чанская ООШ» Богучарского муниципального района» построена спортивная

площадка размером 10м хЮм для выполнения норм ГТО, основание асфальт,
покрытие резиновое спортивное. В состав спортивного оборудования входит:
1) информационный Workout стенд; 2) Воркаут универсальный; 3) брусья
уличные (стандарт) D 8 9 m m ; 4) лавочка Воркаут для пресса.

Сумма контракта составляет, с 899 084,40 рублей (Восемьсот девяносто
девять тысяч восемьдесят четыре) рубля 40 копеек. Источниками финансиро
вания являются: федеральный бюджет - 588 000,00 (Пятьсот восемьдесят во
семь тысяч) рублей 00 копеек, областной бюджет - 12 000,00 (Двенадцать ты
сяч) рублей 00 копеек и муниципальный бюджет - 299 084,40 (Двести девя
носто девять тысяч восемьдесят четыре) рубля 40 копеек. Строительство
осуществлялось в рамках национального проекта «Успех каждого ребенка».
Срок выполнения работ -  до 26.08.2022год. Работы выполнены 14.09.2022
года на 100%, т.е. с некоторым опозданием. Подрядчиком оплачены пени за
нарушение сроков выполнения работ.

По национальному проекту «Демография» (региональный проект «Со
действие занятости») - создание условий дошкольного образования для детей
в возрасте от 1,5 до Зх лет, на территории в с. Монастырщина построен дет
ский сад «Светлячок» на 70 мест, с общим объемом финансирования 139 878
000 (Сто тридцать девять миллионов восемьсот семьдесят восемь тысяч)
рублей 00 копеек. Источниками финансирования являются: федеральный
бюджет - 53 072 800,00 (Пятьдесят три миллиона семьдесят две тысячи во
семьсот) рублей 00 копеек, областной бюджет - 86 717 900,00 (Восемьдесят
шесть миллионов семьсот семнадцать тысяч девятьсот) рублей 00 копеек и
муниципальный бюджет -  87 300 (Восемьдесят семь тысяч триста) рублей 00
копеек. Объект введен в эксплуатацию 29 марта 2022 года, фактически детей
начали принимать с 01 июня 2022 года. Количество детей посещающих дет
ский сад -  44 ребенка.

«Строительство пристройки «Пищеблок с обеденным залом на 30
мест» для МКОУ «Суходонецкая ООШ» в с. Сухой Донец Богучарского рай
она.

Муниципальный контракт на сумму 33 279 343,00 (Тридцать три мил
лиона двести семьдесят девять тысяч триста сорок три) рубля 00 копеек.

На основании дополнительного соглашения № 4 от 22 декабря 2022 го
да сумма контракта увеличилась и составляет 41 095 618,00 (Сорок один
миллион девяносто пять тысяч шестьсот восемнадцать) рублей 00 копеек
(руководствуясь пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 16 апреля
2022 года № 680). Срок выполнения работ -  до 30 декабря 2022 года.

На данный момент произведена вырубка деревьев, снят плодородный
слой, готово само здание пристройки с подвальным помещением. Выполнен
монтаж кровли, закуплены пожарные емкости и дизельная электростанция.
Смонтированы кирпичные перегородки. Проведены штукатурные и электро
монтажные работы. Выполнены работы по монтажу системы отопления, ко
торая уже подключена к действующей системе отопления школы, закончены
отделочные работы. Общий процент выполнения работ составляет - 95%. Не
закончены работы по благоустройству дворовой территории.

В связи с нарушением срока окончания работ по муниципальному кон
тракту, к Подрядчику будут применяться штрафные санкции и вестись пре-

тензионная работа. За период с 16 по 26 декабря 2022 года сумма выставлен
ной пени составляет 105 659,98 рублей.

На данный момент ведутся расчеты по фактически выполненным рабо
там.

Строительство врачебной амбулатории в с. Монастырщина было начато
20.08.2022г.

Заключен контракт на сумму 16 061 497,54 (Шестнадцать миллионов
шестьдесят одна тысяча четыреста девяносто семь) рублей 54 копейки, срок
выполнения работ -  до 15.12.2022г.

В связи с удорожанием стоимости материалов 21.12.2022г заключено
дополнительное соглашение. Сумма контракта увеличена на 21 099 999, 60
(Двадцать один миллион девяносто девять тысяч девятьсот девяносто девять)
рублей 60 копеек, срок выполнения работ продлен -  до 30.12.2022г.

Полностью завершены работы системы отопления и выполнена разводка
внутреннего водопровода. Амбулатория подключена к системе централизо
ванного водоснабжения. Выполнено подключение к газораспределительным
сетям. Закончен монтаж котельной и установлен газовый котел. Выполнено
подключение к сетям газораспределения, котельная введена в эксплуатацию.
Произведен монтаж системы видеонаблюдения. По периметру территории
установлен бордюрный камень, выполнена обсыпка песком и щебеночной
смесью.

В 2023 году Богучарский муниципальный район участвует в реализа
ции национального проекта «Образование»: региональные проекты «Совре
менная школа», «Цифровая образовательная среда», «Успех каждого ребен
ка».

В 2023 году планируется провести капитальный ремонт с целью созда
ния трех Центров образования естественно-научной и технологической на
правленности «Точка роста» в рамках регионального проекта «Современная
школа». В комплекс мероприятий входит капитальный ремонт учебных клас
сов, рекреаций, коридоров и холлов. Работы будут выполняться в трех обще
образовательных организациях: МКОУ «Варваровская ООШ», МКОУ «Пол
тавская ООШ» и МКОУ «Вишневская ООШ». Источниками финансирования
являются: областной бюджет 98,6% и муниципальный бюджет -1,4%.

В соответствии с соглашением между департаментом образования Во
ронежской области и администрацией Богучарского муниципального района
Воронежской области на проведение ремонтных работ запланировано 3 048
780 рублей (Три миллиона сорок восемь тысяч рублей) (на каждое учрежде
ние, что в сумме трех школ составляет 9 146 340 рублей (Девять миллионов
сто сорок шесть тысяч триста сорок) рублей 00 копеек.

Подготовлена документация на проведение конкурсных процедур, кото
рые начнутся с 13 марта 2023 года.

Выполнение ремонтных работ, по условиям контрактов, начнутся с
01.06.2023 года. Подписание акта выполненных р аб о т-д о  15.08.2023 года.

В 2023 году в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»
планируется провести капитальный ремонт спортивного зала МКОУ «Лебе
динская СОШ», расположенного по адресу: Воронежская область, село Ле-
бединка, улица Садовая, дом 1. Источниками финансирования являются: фе
деральный, областной и муниципальный бюджеты. Начальная максимальная

цена, в соответствии с положительным заключением экспертизы № 71-2-1-2-
000289-2023 от 09.01.2023 года, составляет 1 846 235 млн. рублей (Один
миллион восемьсот сорок шесть тысяч двести тридцать пять) рублей.

На данный момент конкурсные процедуры завершены, проект контракта
сформирован и находится на стадии подписания. Сумма контракта 1 506
210,92 рублей (Один миллион пятьсот шесть тысяч двести десять) рублей 92
копейки. Победителем аукциона является ООО «НСК» г. Воронеж. Падение
стоимости работ составило 18,5 %.

Выполнение ремонтных работ, по условиям контракта, начнутся с
01.06.2023 года. Подписание акта выполненных работ -  до 25.08.2023 года.

Выступили:

Кузнецов В.В. - глава Богучарского муниципального района
Валерий Васильевич подчеркнул, что реализация национальных проектов

на территории Богучарского муниципального района в 2022 году без наруше
ний коррупционного законодательства должно быть и в последующие годы.

После информации Кожанова А.Ю. на голосование ставится проект ре
шения по данному вопросу.

Голосовали: за -8
против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

В.В.Кузнецов